et p̄betis... **THEO.** Tis sane trib⁹ seruoy gradib⁹: oim̄ sub lege doctoy figuram posse cōprehēdi domin⁹ alibi p̄nūciat dicit̄: qm̄ ne- cesse est impleri omnia que scripta sunt in lege et p̄phetis et psalmis de me. **THEO.** Uel aliter: p̄p- rīmū seruū intellige p̄betas qui circa temp⁹ beie fuerunt: qm̄ micheaz verberauit sedechias pleūdo propheta. Secūdū vero seruū quē in capite vulne- rauērūt. i. affecerūt iniuria: intellige p̄betas q; fue- rūt circa temp⁹ osee et ysaię. Tertiū vero seruū intel- lige p̄phetas qui fuerūt circa tempus danielis et ezechielis. Seq̄: Adhuc ergo unū hñs filiū cha- rissimū et illū misit ad eos nouissi. dicit̄: q; forte reuerēbūf filiū mei. **HIERO.** Fili⁹ charissim⁹: et nouissim⁹ vnigenit⁹. Nō aut̄ dicit̄: Uerēbūf si. me. p̄ ironiā h- dicit̄. **BED.** Uel aliter q; ait: q; forte vere. si. meū nō de igr̄tia d̄r: s; abigere d̄r de: vt libera uolūtas hōi reuef. **THEO.** Uel aliē: Nō igr̄s qđ futup- erat: h- dixit̄: s; ostendēs qđ erat decēs et agrū eos opari. Coloni aut̄ di. ad inui. h- ē heres ve. et oc. cir- et nos. erit here. **BED.** Manifestissime dñs p̄bet- iudeoy p̄ncipes nō p̄ igr̄tiā: s; p̄ iudiā crucificise filiū dei. Intellererūt. n. hūc eē cū dictū ē: Dabo tibi gētes hereditatē tuā. **Hic** occisionē ei⁹ mali col- loni p̄ripe moliebāt: cū crucifigētes eū iudei: fidē q; p eū ē extiguerē: et suā magi q; ex lege ē iusticiā p̄bet- re: ac gētib⁹ iudēdis conabāt infere. Seq̄: Et app- eū. occ. et eie. ex. vi. **THE.** Seq̄ extra hierusalē: extra ciuitatē q̄ppe crucifix⁹ ē dñs. **HIE.** Uel eiecerūt eū extra uineā. i. extra plebē dicit̄es: Samaritan⁹ et et demoniū habes. Uel q; q̄tū i se erat: ex suis. n. fini- bus excludētes: gētib⁹ suscipiendū dederūt. Seq̄: Quid ḡ faciet dñs uince. **Ue.** et p. co. et da. vi. alis. **AVG.** de cō. euā. Et qđē matthe⁹ illos ridisse sub- iūgit atq; dixisse: Malos male pdz. qđ marc⁹ h- nō ab ip̄is risū eē cōmēorat: s; dñm p̄ interrogatōz nā ip̄m sibi quodāmō ridisse. S; facile pōt icelligi vel illoy vocē ita subiūctā vt nō inponeret̄: illi riderūt aut illi dixerūt: sed tamē intelligeret̄: aut iō respon- sionē istā domino poti⁹ attributā: qā cū uerū dicit̄ rūt: etiā de illis hoc ip̄e respōdit qui ueritas est. **THEO.** Dñs ergo uince est pater filij intercepti:

et ipse filius intereptus qui pder colonos: trades ipos romanis: et populu dabit alijs. I. apostolis perlegas act apostoloru et inuenies tria milia et quinq milia repete credetu et fructificantiu deo.

HIERO. Uel datur vinea alijs. I. ab oriente et occidente et austro et ab aquilone venientibus: et recis bēribus cui abraa ysaac et iacob in regno dei. BEDA. Hoc autē ita diuinitus fuisse pcuratu pphético statim affirmat exemplo: subiciens: Nec scrip. hāc le. Ia. que repro. edi. hic fac. est in cap. anguli. q. d. quomodo implebitur hec ppheta: nisi quia christus a vobis reprobat et occisus: tradit est gentibus pdis candus: et quasi lapis angularis duos populos cōdat in iuncturam: atq; ex utroq; populo vnā sibi fili deliu ciuitate: vni templū edificet. Eosdē enī synagoge magistros quos supra colonos dixerat: nunc edificites appellat: quia subitā sibi plebē ad ferendos vite fructus quasi vineā videbant excolere: ipsi quoq; hāc deo inhabitatoze dignā quasi domū cōstruere atq; ornare pcepierant. THEO. Lapis ergo quē reprobauerunt doctores: hic factus ē in caput anguli. I. in caput ecclesie. Angulus nāq; ecclesia est: quā coniūges iudeos et gētiles: hic autē angulus ecclesia a domino factus est: et est mirabilis in oculis nostris. I. fidelium: nā ab infidelibus miraculū detrahitur. Mirabilis quidē est ecclesia quasi miraculis fidens dno coopante apostolis et fmonē cōfirmate sequētib; signis. et hoc est quod dicit: A domino factum est istud: et est mirabile in oculis nostris.

HIERO. Uel aliter: hic lapis reprobus quē gestat angulus coniūges in cena agniū cū pane: finies verus: nouū inchoas testamētū: p̄stās mira in oculis nris: et topazion. BED. Principes autē sacerdotū ostēdēt vera esse que dñs dixerat: quod patet ex hoc quod subdit: Et querebāt eū tenere. Ipe enī est heres cui iniustā necē dicebat esse vndicādā a patre. Moraliter autē cuiq; fidelium cū mysteriū baptismi cōmittit: quasi vinea quā excolat local. S; missus fuit cōmuni affectus vel celsus eiciē cū sermo aut dñs vel contēniē: vel qd peius est etiā blasphemā. Missum insup heredē quātū in se est occidit: qui filium dei cōculcauit. Perdito malo cultore vinea dāt alteri: cū dono gratie quod sup sp̄reuit: hūmilis quinq; vitabit. Sed et hoc qd p̄ncipes sacerdotū manu mittere querebāt in iesum: timore turbe retinē: quotidie gerit in ecclesia: cū quib; solo noie sup eā quā non diligit: ecclesiastice fidei et pacis vnitatē ppter cōhabitatiū fratrum bonoz multitudinē aut erubescit aut timet impugnare.

Et mittit ad eū quosdā ex pharisais et herodianis ut eū caperēt in verbo. Qui ueniētes dicūt ei: Magister scim; qz uerax es: et nō curas quēq;. Nec enī uides in faciē hoiz sed in ueritate uiam dei doces: Licet dari tributū cesari: an non dabit illis: Quid me tētatis? Afferte

mibi denariū ut uideam. At illi tulerunt ei. Et ait illis: Cuius est imago hec et inscriptio? Dicūt ei: Cesaris. Respondens autē iesus dixit illis: Reddite igif que sunt cesaris cesari: et que sunt dei deo. Et mirabantur sup eo.

BEDA: Querētes dñm cōphēdere summi sacerdotēs: timuerūt turbā: atq; ideo qd p se non potuerūt: terrenis p̄tib; efficere tētābāt: ut vel ipsi a morte eius uiderent immunes. Et ideo dicitur: Et mit. ad eū quosdā ex phari. et herod. ut eū caperēt in verbo. THEO. Dixim; alibi de herodianis: qd heres resis quedā noua erat dicētū christū esse herodem ppter hoc qd defecerāt successiōne regni iudeoz. Alij uero dicunt herodianos milites fuisse herodis quos pharisei p testib; inducebāt de his que dicebant a christo: ut eū caperēt et adducerēt. Uide autē eozū maliciā: qualis eū adulatōe christū decipe uolebāt. Nā sequit: Qui ve. di. ei. Magister: sci. qz. ve. es. HIERO. Mellitis enī v̄bis eū interrogabāt: et circūdabāt eū sicut apes mel portātes in ore: aculeum in tergō. BEDA: Blāda autē et fraudulēta interrogatio illuc puocat respōdentē: ut magi deū qd cesarē timeat: et dicat nō debere tributa solui: ut statim audiētes herodianis: feditōis cōtra romanas auctozē habeāt. Et ideo subdit: Et nō curas quēq;. nec enī uides fa. hoim. THEO. Ita ut cesarē nō honores. I. cōtra ueritatē. Ideo subdit: Sed i. veri. uia dei do. Licet tri. dari. ce. an nō dabim;. Totum enī artificii eoz erat vndiq; p̄cipitiū habēs: ut si diceret: qd licet cēsum cesari dari: puocēt cōtra eum plebē quasi in seruitutē reducētē ipsum populū. Si uo diceret qd nō licet dari: sic accusarēt eū tanq; excitaret populū cōtra cesarē: sed sapiētie fons fugit dolos eozū. vnde sequit: Qui sciēs ver. eozū: ait illis: Quid me ten. Afferte mibi denariū ut vi. at illi attu. BEDA: Denari; est gen; nūmi: quod pro. x. nūmis imputabāt: et habebat imaginē cesari. vnde sequit: Et ait illis: Cuius est imago hec et inscriptio? Dicūt ei: Cesaris. Qui putāt interrogatōem saluatoris ignoratiā esse nō dispēsatiōem: et hoc discāt qd potuit scire cuius imago esset: sed interrogat: ut ad fmonē eozū cōpetētē respōdeat. vnde sequit: Rōdēns autē iesus dixit illis: Reddite igif que sūt ce. cesari: et que sūt dei deo. THEO. Quasi. d. Date qd imaginē habet imaginato. i. denariū. Potestis enī et cēsum cesari dare: et deo propa offerre. BEDA. Id est decimas et p̄mitias et oblatōnes et victimas: quomodo et ipse reddidit que dei sunt: patris faciēs uolūtātē. HIERO. Uel aliter: Nūmū habētē cesaris: imaginē reddite cesari: uosipos libēt deo reddite. Signatū est enī super nos lumē uultus tui dñe: nō cesaris. THE. Quasi cesar etiā ē uniuscuiusq; nostrū corporū inenitabilis necessitas. Iubet ergo domin; dari corpori cibaria ppria et uesitū: et que sunt dei deo. Sequit: Et mirabantur sup eo. Qui credere debuerāt: ad tantā sapientiam sunt mirati: qd calliditas eozū nō inuenisset locū.

quod esset primū oīm mandatoꝝ
 Iesus autē rēdit ei : qꝫ primū oīm
 mādatuz est: **Audi isrl' dñs de' tu'**
 de' un' est: ⁊ diliges dñm deū tuuz
 ex toto corde tuo: ⁊ ex tota aia tua
 ⁊ ex tota mēte tua: et ex tota uirtu
 te tua. hoc est p̄mū mādatū. **Secū**
dū autē sile est illi: Diliges p̄imum
tuū tanqꝫ teipm. **Q̄ai' hoꝝ aliud**
mādatū nō ē. **Et ait illi scriba: Dñ**
mḡ in ueritate dixisti: qꝫ un' ē de'
⁊ nō est ali' p̄ter eū. **Et ut diligatur**
ex toto corde: ⁊ ex toto intellectu: et
ex tota aia: ⁊ ex tota fortitudine: et
diligere p̄imum sicut seipm: maius
est oib' holocaustomatibus ⁊ sacrifi
cijis. Iesus autē uidēs qꝫ sapiēter rñ
 disset dixit illi: **Nō es lōge a regno**
dei. **Et nēo iā audebat eū itrogare.**
 GLO. Postqꝫ dñs s̄fuit autē phariseos ⁊ saduceos
 tētes: hic ostēdit quōd satisfecit scribe querēti. vñ dñ
 est accepit de scri. qui au. il. cō. ⁊ vi. qm̄ bñ illis rñ
 dit: itē. eū qd̄ eēt p̄mū oīm mādatoz. **HIERO.**
 Q̄ne est hec qd̄ p̄blematis qd̄ ē cōe oib' peritis i
 lege: nisi qꝫ diuersa in exodo ⁊ leuitico ⁊ deuteroy
 nomio ordināf mādata. vñ nō vñū: sed duo intulit
 mādata: qd̄ q̄si duob' vberib' sup̄ pecc' spōse eleua
 tis nra allit infantia. Et iō subdit: **Primum oīm man**
dātū est: Audi isrl' dñs de' tu' yn' est. **Primum oīm**
maximā datū dicit hoc est qd̄ ante oia debem' i
code singli q̄si vnicū pietatis fundamētū locare. i.
cognitio atqꝫ s̄fessio diuine vnitatis cū executōne
bone opatōis q̄ in dilectōe dei ⁊ p̄imi pficit. vnde
subdit: Et dili. do. de. tu. er. to. cor. tu. ⁊ ex to. ani. tu.
⁊ ex to. mē. t. ⁊ ex to. vir. tu. hoc ē p̄mū mā. **THE.**
Antēde qualit̄ oēs aie vires enumerauit. Est. n. vñ'
aie aialis quā expedit in dicendo: Ex tota aia tua:
ad quā p̄inet ira ⁊ desideriu: q̄ oia tribui vult diuini
no amor. Est ⁊ alia vis que dñ nālis: ad quā p̄inet
nutritina ⁊ augmētatiua. ⁊ ista ē etiā dāda dño to
ta: p̄pter qd̄ dicit: Ex toto cor. Est ⁊ alia vis rōnal
quā mētem vocat: ⁊ ista etiā est danda deo tota.
 GLO. Ad autē subdit: **Ex tota fortitudine. ad vi**
 nis corpales referri pōt. **Sequit̄: Secūdu autē sile**
 est huc: **Diliges p̄mū tuū sicut teipm.** **THEO.**
 p̄p̄ hoc dicit eē simile: qꝫ hec duo mādata alē
 natum sunt sibi cōsona: ⁊ reciproce cōuertūf. nā q̄
 diligit deū: diligit ⁊ facturā suā. p̄ncipale autē facto
 rī ē est homo. vnde qui diligit deū: diligere debet
 oēs hoies. qui vero diligit p̄mū: qui multoties dat
 cū scādali: mltomagis eū debet diligere q̄ sp̄stat
 beneficia: ⁊ iō p̄p̄ coherētiā hoꝝ mādatoz subdit:
Q̄ai' hoꝝ aliud mādatū nō est. **Sequit̄: Et ait illi**
scri. Bene magister in veri. dixisti. **BEDA: Osten**